B. 2

Dein-

1) num. 28.

2) c. 3. X. de priuil. Clem. 2. §. 2. de relig. dom.

3) in dem alt. und neuen Preussen part. 2. cap. 1. §. 8.

4) LVDOV. alleg. T. V. L. I. Dipl. LXXII. Plura eiusmodi diploma ta, in quibus Teutonici titulo geistlicher Leute vel religiosorum sunt ornati, videri possunt in des teutsch. Reichs Archivs part. spec. continuat. I. &amp; spicil. eccl. Fortsetz. des iisten Theils sub ru bro vom teutsch. Orden.

Deinde pro personis ecclesiasticis, religiosis & Deo sacris Com-  
mendatores nostros habitos fuisse, etiam ex eo liquet, quia do-  
nationes in eos collatae pro specie quadam cultus diuini, pro  
donationibus pro anima & pro opere meritorio ac salutis sue-  
runt reputatae, vt satis ex diplomatis Rudolphi & Wenceslai,  
Ducum Saxoniae, quod supra (§. IV.) exhibui, verbis: *Gote zu  
Lobe unde seiner Heiligen Moter Marien zu eren, unsern seelen unde  
unsern vorvaren unde aller unfer nachkumlinghe zu troste unde zu se-  
lichkeit, apparet.* Similiter, Ordinis institutum vitamque, quam  
in eo agunt, aequae, vt apud caeteros, qui se Deo dicasse & ad  
certam religionem transiisse dicuntur, pro meritorii haberit,  
etiam ex eo manifestum sit, quis petere debet Ordinis candidatus,  
vt recipiatur a capitulo *animae suae fernandaे causa* (*ir. sele zu  
behaleue*) vt regula ordinis 5) loquitur. Praeterea loco hora-  
rum canonicarum illis praescriptae sunt certae preces quotidiana-  
e, ad quarum recitationem ex statuto ordinis tenentur 6).  
Sumunt peculiarem habitum, qui pallium album est, nigra cruce  
insignitum 7), ipsaque receptio & professio praescriptis ritibus  
& precibus conceptis expedienda, & quae sunt alia religiosis or-  
dinibus propria, quo & tempus probationis pertinet, cuius HART-  
KNOCH 8) mentionem facit. Quid quod ex sodalito inter  
se inuicem inito instar reliquorum religiosorum nomen *fratrum*,  
*Brüder des deutschen Ordens*, *Ordensbrüder*, assumserunt,  
quod vero postea vt vilius dignati, potius *domini*, *Creuisherren*,  
dici voluere 9). Haec profecto omnia satis luculenter ostendunt,

5) num. 28.

6) conf. statut. ord. dom. Teut ann. 1606. reform. in des teutschen  
Reichs Archiv spicil. eccl. Fortschr. des ersten Theils cap. 3. sub  
rubr. vom teutschen Orden p. 50.

7) ibid. p. 52.

8) in Differz. cit. XIX. de reb. poruss. §. 15.

9) ibid.

totam ordinis Teutonici constitutionem, formam totam ecclesiasticam, regularem & religiosam esse. Haec cum ita se habeant, mirum sane non est, doctores tam pontificios, quam eos, qui ex protestantium numero sunt, in statu ecclesiastico atque religioso equitibus militaribus, praesertim Iohanniticis & Teutonicis, afferendo iuribusque ab eo dependentibus vindicandis mirifice conspirare <sup>10)</sup>. Denique, cui haec omnia vñsi? si quaevis: sic habe. A statu dependent iura & obligationes. Ergo in statum inquirere nunquam inutile. Nam si Commendatores Teutonici personae ecclesiasticae aut religiosae sunt: etiam iura personarum ecclesiasticarum & religiosarum ut eis competant, necesse est.

## §. IX.

Religiosorum rursus duas classes constituunt, unam nempe *Canonicorum regularium*, alteram *monachorum*. Commendatores Teutonicos, qui etiam religiosi sunt, quorū sum referamus? Primum videbimus, an canonicī regulares a monachis, & in quo differant. Tanta inter eos similitudo existit, ut difficile sit discrimen reperire. Vtique sub certa regula vivunt, votisque constricti sunt monasticis <sup>11)</sup>, claustris vtique inclusi speciali suo superiori obediunt, vtique precibus aliquis diuinis officiis vacant, atque habitu singulari a secularibus se distinguunt. Evidem *in c. 5. X. de statu monach.* haec adducitur differentia, quod nempe canonici regulares laxiori inseruunt

<sup>10)</sup> SCHMIER c. I. n. 35. seqq. FICHLER c. I. t. 31. n. 2. ENGEL c. I. n. 8. BOEHMER I E. P. lib. 3. t. I. §. 120. CÖCCEI. Diss. de titul. & commend. conuenient. §. 26. BECKMANN Deschr. des Ritterl. Joh. Ordens c. I. §. 5. ibique DITHMAR not. 22. WOLF. c. I. §. 16. FLRISCHER Einl. zum geisl. Recht lib. I. c. 19. §. 64.

<sup>11)</sup> c. 4. & 6. X. de statu monachor. c. 10. X. de maior. & obedient.

regulae. Verum differentia specifica inter canonicos regulares & monachos in regulae laxitate vel ideo consistere non potest, quia etiam inter ipsos monachos familiae dantur, quae laxiorem, quam aliae, imo æque laxam, si non laxiorem, quam ipsi canonici regulares, regulam habent, vt ex c. 10. X. de regular. manifestum fit. Effecit haec similitudo, vt sint inter ipsos pontificios, qui canonicum regularem a monacho solo nomine differre crediderunt<sup>2)</sup>. Verum salua res est. Omnes enim Canonicci origine sunt clerici stricte sic dicti, in sacris ordinibus, in quibus constituti, vel actu ministrantes, vel huic ministerio saltem destinati. Hisce clericis canonicalis illa qualitas, qua adhuc hodie superbunt, demum accessit ex notissimo illo CHRODOGANGI, Metenium episcopi, clerum suae ecclesiae in communem vitam colligentis, certasque ei viuendi regulas, seu canones, a quibus etiam dicti sunt canonici, praescribentis instituto, a caeteris quoque episcopis aude passim recepto. Hoc viuendi communique dormitorio & communī mensa vtendi genus cum postmodum deserent alii, alii vero retinerent, atque, vt omnis ad denia defl. Etendi eo fortius praecluderetur occasio, votis monasticis se obstringerent, regulamque amplectenterunt Augustini, salvo tamen illo suo statu clericali manente: demum distinctio nata est inter canonicos *seculares* & *regulares*, quo posteriori nomine veniunt, qui communem vitam in suis monasteriis retinuerunt, fortioribusque ad illam vinculis sese adstrinxerunt<sup>3)</sup>. Patet ex his, omnes canonicos, adeoque & eos, quos regulares dicimus, ex institutione sua vere clericos in sacris ordinibus constitutos & ad hunc clericatum quasi natos esse. Omnia alia deprehendit

2) SCUMIER c.l. n. 14. seqq. GONZ. TELLEZ. ad d. c. 5. X. de stat. monach.

3) Late hoc de Canonicis thema excuserunt BOEHMER I. E.P. lib. 3. t. 1. §. 12.-31. & GVRTLER Histor. templarior. §. 17. seqq.

dimus in monachorum institutis, ut potest ad quae qualitas illa clericalis plane non pertinet. Hinc monachi initio meri fuerunt laici, ab ordinibus sacris remoti 4). Imo dubitatum olim fuit, utrum monachus clericatum obtinere possit, quod Gregorius negauit 5). Et quamvis sententia, etiam monachos, si qui ex iis digni reperti fuerint, ad clericales ordines esse admittendos, praeualuerit 6) & hodie in eorum monasteriis quam plurimi sint sacerdotes, quotidianum missae sacrificium facientes, quos *Patres* vocant: tamen clericalis haec qualitas monachatu ex accidente superuenit, nec monachus per eam demum monachus efficitur. Hinc inter eos adhuc hodie existunt, quos *fratres conversos*, nec non *fratres laicos*, *Layen-Brüder* appellant, qui in monasterio vel culinam aut horum curant, vel portam obseruant, aliosque corporis labores peragunt, qui omnes veri sunt monachi, licet in omni vita sua ad ordines clericales nunquam adspirent. Verum igitur manet, monachum qua tales non esse clericum, nempe in sensu stricto sic dictum, de quo solo in hac §. est sermo. Secus, ut iam dixi, se omnia in canonicis regularibus habent.

## §. X.

Iam prodeant in scenam sacri Eqitites. Aude profecto exspectamus, utrum ut monachi, an vero ut canonici regulares sint apparituri. Fallitur sane, alterutrum qui crediderit. Factor quidem, **CHOPPINUM** 1) eos ubique inter medios monachos nominare. Verum, jam dixi, fallitur. Sunt etiam, qui

ad

4) c. 6. C. XVI. q. 1. L. 52. C. de episcop. & cler. BOEHMER c. 1. t. 31. §. 19. DVARENVS de sacris eccl. minister. ac benefic. lib. I. cap. 20.

5) c. 2. C. XVI. q. 1.

6) c. 26. seqq. c. 1.

1) in monastic.

ad canonicorum regularium instituta eos referunt, 2); Ast falluntur & hi. Equites nostri Canonici regulares non sunt, partim, quia sacris ordinibus non initiati, iis solum exceptis, qui *fratres clericorum*, *Priester-Brüder*, vocantur, atque clerici sunt in sensu stricto sic dicti, sacra in oratoriis ac templis ad ordinem pertinentibus facientes, 3) partim vero, quia communis vita, mensa & dormitorio non vivuntur, quae tamen canonorum regularium institutum requirit. Verum Mariani equites nec in monachis sunt (Coenobitis puta, nam ad Eremitas in sylvis, desertis & antris plangentes, jejuniiisque & quotidianis castigationibus corpus misere macerantes, nemo nostros armatos facile relegabit). Coenobitarum enim etiam plangentium est officium 4). Oportet eos a seculo & a populari frequentia plane secretos esse 5). Adeo claustris sunt adscripti, ut, si curi piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio monachus 6). Haec, quae es, an Equitibus sacris, an Teutonicis conuenient? Alienissimum hi a fine monachorum finem specialem habent. Quid igitur iam? Tres nempe constituendi Religiosorum diversi ordines. Certe ius canonicum Religiosorum classes ad duas nullibi restrinxit. Nec aliud inferre licet ex Rubrica tituli X. de statu monachorum & canonorum regularium. Nec enim restituenda haec verba sunt, nec viuis positio statim pro exclusione alterius haberri potest. Recte igitur docere mihi videor, si Religiosos in *Monachos*, *Canonicos regulares* & *Milites sacros* diuidam. Imo nullus dubito, quin & plures possint confitui Religiosorum clas-